
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 959 Marți, 24 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.544. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman valabile în România

care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de

farmaciile comunitare/oficinele locale de distribuție/

farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află

în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene

și a municipiului București sau/și cu Ministerul 

Sănătății, cuprinse în Catalogul public ...................... 2–12

5.910. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

„Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul 

Prahova ...................................................................... 13

6.200. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna 

Fărcașa, județul Maramureș ...................................... 14

6.201. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul 

Zalău, județul Sălaj .................................................... 15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman 

valabile în România care pot fi utilizate/comercializate

exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale 

de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile 

care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări 

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București sau/și cu Ministerul Sănătății,

cuprinse în Catalogul public

Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 18.989/2023 al Direcției farmaceutice

și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.494/2023 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman valabile în

România care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile

comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile

care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București sau/și cu

Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 695 și nr. 695 bis din 28 iulie 2023, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 17 octombrie 2023.

Nr. 3.544.



N
r
.
 

c
r
t
.
 

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 

(
l
e
i
)

Stare

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

„
6

0
9

2

W54808002

T
U

S
S

I
N

 

6
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

S
I
R

O
P

6
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

R
O

P
H

A
R

M
A

 
—

 

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1
1

5
 
m

l
 
s
i
r
o

p
 
+

 

o
 
l
i
n

g
u

r
i
ț
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
g

r
a

d
a

t
ă

d
i
n

 
P

P
 
l
a

 
1

,
2

5
 
m

l
;
 
2

,
5

 
m

l
 
ș
i
 

5
 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

R05DA09

MG

generic

1
2

,
1
1

1
3

,
8

1
1

8
,
6

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
3

W66946001

R
O

B
I
T

U
S

S
I
N

J
U

N
I
O

R
 

3
,
7

5
 
m

g
/
5

 
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

3
,
7

5
 
m

g
/
5

 
m

l

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

C
O

N
S

U
M

E
R

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1

0
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

 
+

m
ă

s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
P

P
 

p
t
.
 
2

,
5

 
m

l
;
 
5

 
m

l
;
 
7

,
5

 
m

l
;
 
1

0
 
m

l
 

(
4

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e
n
t
r
u
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;
 
1
2
 
l
u
n
i

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

)

R05DA09

MG

generic

7
,
3

9
8

,
4

3
1
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
4

W66944001

R
O

B
I
T

U
S

S
I
N

A
N

T
I
T

U
S

S
I
C

U
M

7
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

7
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

C
O

N
S

U
M

E
R

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1

0
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

 
+

m
ă

s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
P

P
 

p
t
.
 
2

,
5

 
m

l
;
 
5

 
m

l
;
 
7

,
5

 
m

l
;
 
1

0
 
m

l

(
4

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e
n
t
r
u
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;
 
1
2
 
l
u
n
i

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

)

R05DA09

MG

generic

7
,
3

9
8

,
4

3
1
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
5

W66037001

S
A

I
Z

E
N

 
8

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

C
A

R
T

U
Ș

8
 
m

g
/
m

l

M
E

R
C

K
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
c
a

r
t
u

ș
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
d

o
p

 
c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
ș
i
 
c
a

p
s
ă

 
d

i
n

 
A

l
 
c
u

i
n

s
e

r
ț
i
e

 
d

e
 
c
a

u
c
i
u

c
 
x
 
1

,
5

0
 
m

l

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
1

2
 
m

g
 
s
o

m
a

t
r
o

p
i
n

ă
)

(
2

 
a

n
i
;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
c
a

r
t
u

ș
u

l
u

i
 
—

 

2
8

 
z
i
l
e

 
(
î
n

t
r
e

 
2

°
 
C

 
ș
i
 
8

°
 
C

)

H01AC01

MI

inovativ

9
8

7
,
0

0
1

.
0

1
7

,
0

0
1

.
1

4
6

,
6

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
6

W53689002

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

A
R

E
N

A
 

2
5

0
 
m

g

(
P

0
1

A
B

1
)

C
O

M
P

R
.

2
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
(
4

 
a

n
i
)

J01XD01

MG

generic

3
7

,
4

0
4

2
,
6

4
5

5
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
7

W68765001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

3
9

,
6

1
4

5
,
1

5
5

9
,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
0

9
8

W68765002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

8
5

,
9

7
9

6
,
2

8
1

2
1

,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

A
N
E
X
Ă

M
o

d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
.
4
9
4
/
2
0
2
3
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a

 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c

o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
e
x
c
l
u

s
i
v
 
d

e
 
f
a
r
m

a
c
i
i
l
e
 
c
o

m
u

n
i
t
a
r
e
/
o

f
i
c
i
n

e
l
e
 
l
o

c
a
l
e
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e
/
f
a
r
m

a
c
i
i
l
e
 
c
u

 
c
i
r
c
u

i
t
 
î
n

c
h

i
s
 

ș
i
 
d

r
o

g
h

e
r
i
i
l
e
 
c
a
r
e
 
n

u
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
î
n

 
r
e
l
a
ț
i
e
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
ă
 
c
u

 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
s
a
u

/
ș
i
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
p

u
b

l
i
c

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
0
9
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
5
 
d

e
 
p

o
z
i
ț
i
i
 
n

o
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
0
9
2
—

6
1
5
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
0

9
9

W68765003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

1
5

0
,
4

4
1

6
5

,
4

8
2

0
2

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
0

W69478001

B
Y

F
A

V
O

 
2

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g

P
A

I
O

N

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

R
E

M
I
M

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j

(
3

 
a

n
i
)

N05CD14

MI

inovativ

9
8

9
,
8

2
1

.
0

1
9

,
8

2
1

.
1

4
9

,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
1

W68767001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

1
4

4
,
1

9
1

5
8

,
6

1
1

9
3

,
6

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
2

W68767002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

2
8

8
,
3

9
3

1
7

,
2

3
3

8
3

,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
3

W68767003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

5
0

4
,
6

9
5

3
4

,
6

9
6

2
0

,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
4

W69348001

S
K

Y
R

I
Z

I
 
6

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

6
0

 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
S

A
N

K
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
1

0
 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

p
e

r
f
u

z
a

b
i
l
ă

 
(
2

4
 
l
u

n
i
)

L04AC18

MI

inovativ

1
9

.
3

8
8

,
3

2
1

9
.
4

1
8

,
3

2
2

1
.
2

0
4

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
5

W69349001

S
K

Y
R

I
Z

I
 
3

6
0

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

C
A

R
T

U
Ș

1
5

0
 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
S

A
N

K
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
c
a

r
t
u

ș
 
+

 
u

n

d
i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
i
n

j
e

c
t
o

r
 
a

t
a

ș
a

b
i
l
 
l
a

n
i
v
e

l
u

l
 
c
o

r
p

u
l
u

i
 
(
2

4
 
l
u

n
i
)

L04AC18

MI

inovativ

1
9

.
3

8
8

,
3

2
1

9
.
4

1
8

,
3

2
2

1
.
2

0
4

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
6

W67588001

S
O

G
R

O
Y

A
 

1
0

 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

T
I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
0

 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

N
O

V
O

 
N

O
R

D
I
S

K
 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

S
O

M
A

P
A

C
I
T
A

N
U

M

A
m

b
a

l
a

j
 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
x
 
1

,
5

 
m

l
 
s
o

l
.

(
2

 
a

n
i
)

H01AC07

MO

orfan

6
.
0

8
2

,
0

4
6

.
1
1

2
,
0

4
6

.
7

0
0

,
2

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
7

W69512001

S
O

G
R

O
Y

A
 

5
 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

T
I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

5
 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

N
O

V
O

 
N

O
R

D
I
S

K
 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

S
O

M
A

P
A

C
I
T
A

N
U

M

A
m

b
a

l
a

j
 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
x
 
1

,
5

 
m

l
 
s
o

l
.

(
2

 
a

n
i
)

H01AC07

MO

orfan

3
.
5

4
7

,
8

6
3

.
5

7
7

,
8

6
3

.
9

3
8

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
8

W69486001

R
I
N

V
O

Q
 
4

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

4
5

 
m

g

A
B

B
V

I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

U
P

A
D

A
C

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
c
a

l
e

n
d

a
r
i
s
t
i
c
e

d
i
n

 
P

V
C

/
P

E
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

2
8
 
c
o
m

p
r
.
 
c
u
 
e
l
i
b
.
 
p
r
e
l
.
 
(
2
 
a
n
i
)

L04AA44

MI

inovativ

8
.
5

4
5

,
7

6
8

.
5

7
5

,
7

6
9

.
3

8
5

,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

0
9

W68766001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

6
3

,
8

7
7

1
,
5

4
9

0
,
4

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



6
1
1

0

W68766002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

1
3

1
,
3

2
1

4
4

,
4

5
1

7
6

,
3

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1
1

W68766003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

2
4

2
,
1
1

2
6

6
,
3

2
3

2
5

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

2

W69316001

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

1
0

 
m

l
 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V08CA02

MG

generic

9
5

,
3

9
1

0
6

,
8

4
1

3
0

,
4

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

3

W69316002

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
1

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V08CA02

MG

generic

1
3

7
,
9

1
1

5
1

,
7

0
1

8
5

,
2

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

4

W69316003

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
2

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V08CA02

MG

generic

1
7

6
,
8

3
1

9
4

,
5

1
2

3
7

,
4

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

5

W69316004

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

1
0

 
m

l
 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V08CA02

MG

generic

9
5

3
,
8

8
9

8
3

,
8

8
1

.
1
1

0
,
5

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

6

W69316005

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
1

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

V08CA02

MG

generic

1
.
3

7
9

,
1

3
1

.
4

0
9

,
1

3
1

.
5

7
4

,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

7

W69316006

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

 
G

A
D

O
T

E
R

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
2

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

MG

generic

1
.
7

6
8

,
3

0
1

.
7

9
8

,
3

0
1

.
9

9
8

,
3

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
1
1

8

W69112002

E
T

R
A

G
A

 

2
5

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

 
M

&
D

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
Z

A
C

I
T

I
D

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
u

s
p

.
 
i
n

j
.

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
1

5
0

 
m

g
 
a

z
a

c
i
t
i
d

i
n

ă

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
.
)

L01BC07

MG

generic

1
.
4

4
9

,
5

5
1

.
4

7
9

,
5

5
1

.
6

5
0

,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1
1

9

W67869001

S
U

G
A

M
M

A
D

E
X

T
E

R
A

P
I
A

 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

S
U

G
A

M
M

A
D

E
X

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
2

 
m

l
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
2

0
0

 
m

g

s
u

g
a

m
m

a
d

e
x
)
 
(
3

 
a

n
i
)

V03AB35

MG

generic

2
.
2

3
4

,
0

3
2

.
2

6
4

,
0

3
2

.
5

0
5

,
9

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
0

W67876002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

1
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

 
x

2
1

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

MG

generic

2
.
2

3
4

,
0

0
2

.
2

6
4

,
0

0
2

.
5

0
5

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
1

W67877002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

2
5

 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

 
x

2
1

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

MG

generic

2
.
2

3
4

,
0

0
2

.
2

6
4

,
0

0
2

.
5

0
5

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
2

W67874002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 

5
 
m

g

C
A

P
S

.
5

 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

 
x

2
1

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

MG

generic

9
6

3
,
8

0
9

9
3

,
8

0
1

.
1

2
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
3

W67875002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

D
.
O

.
O

.
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

 
x

2
1

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

MG

generic

1
.
9

7
0

,
3

5
2

.
0

0
0

,
3

5
2

.
2

1
8

,
5

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
4

W69658001

A
Z

A
C

T
A

M
 

1
.
0

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
.
0

0
0

 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
Z

T
R

E
O

N
A

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 

c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

J01DF01

5
1

,
4

1
5

7
,
5

8
7

2
,
8

0

SP

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
5

W69300001

I
N

F
I
L

E
A

 

0
,
5

 
m

g
/
g

C
R

E
M

Ă
0

,
5

 
m

g
/
g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
L

C
.
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

C
L

O
B

E
T
A

S
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
t
u

b
 
p

l
i
a

b
i
l
 
d

i
n

 
A

l

c
u

 
m

e
m

b
r
a

n
ă

 
x
 
3

0
 
g

 
c
r
e

m
ă

(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
t
u

b
u

l
u

i
 
2

 
l
u

n
i
)

D07AD01

MG

generic

7
.
0

5
8

.
0

3
1

0
.
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
6

W62603001

S
P

E
C

T
R

I
L

A

1
0

.
0

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

.
0

0
0

 
U

I

M
E

D
A

C

G
E

S
E

L
L

S
C

H
A

F
T

F
Ü

R
 
K

L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
Ä

P
A

R
A
T

E
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
2

0
 
m

l
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
1

0
.
0

0
0

u
n
i
t
ă
ț
i
 
d
e
 
a
s
p
a
r
a
g
i
n
a
z
ă
 
(
2
 
a
n
i
)

L01XX02

MI

inovativ

2
.
8

2
4

,
9

8
2

.
8

5
4

,
9

8
3

.
1

5
0

,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
7

W69629005

E
V

O
L
T

R
A

 

1
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g
/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

C
L

O
F
A

R
A

B
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
c
o

n
c
.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01BB06

MO

orfan

5
.
3

5
5

,
9

2
5

.
3

8
5

,
9

2
5

.
9

0
8

,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

2
8

W69627001

A
L

D
U

R
A

Z
Y

M
E

1
0

0
 
U

/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
U

/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

L
A

R
O

N
I
D

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

A16AB05

MI

inovativ

2
.
3

3
6

,
2

4
2

.
3

6
6

,
2

4
2

.
6

1
7

,
3

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



6
1

2
9

W69630001

X
E

N
P

O
Z

Y
M

E

2
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

O
L

I
P

U
D

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
2

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
4

8
 
l
u

n
i
 
—

f
l
a

c
o

n
 
n

e
d

e
s
c
h

i
s
)

A16AB25

MO

orfan

1
9

.
6

7
1

,
5

9
1

9
.
7

0
1

,
5

9
2

1
.
5

1
2

,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
0

W69628001

M
O

Z
O

B
I
L
 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

P
L

E
R

I
X

A
F

O
R

U
M

F
l
a

c
o

n
 
c
u

 
1

,
2

 
m

l
 
s
o

l
.
 
x
 

2
0

 
m

g
/
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

L03AX16

MO

orfan

2
1

.
5

5
0

,
5

7
2

1
.
5

8
0

,
5

7
2

3
.
5

6
0

,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
1

W69525004

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

A

A
C

C
O

R
D

 

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

.
O

.
O

.
 
—

P
O

L
O

N
I
A

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
6

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
6

0
0

 
m

g

c
a

r
b

o
p

l
a

t
i
n

ă
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

L01XA02

MG

generic

2
0

4
,
0

8
2

2
4

,
4

8
2

7
4

,
0

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
2

W69525003

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

A

A
C

C
O

R
D

 

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

.
O

.
O

.
 
—

P
O

L
O

N
I
A

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
4

5
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
4

5
0

 
m

g

c
a

r
b

o
p

l
a

t
i
n

ă
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

L01XA02

MG

generic

1
2

6
,
3

9
1

3
9

,
0

3
1

6
9

,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
3

W69241002

Y
U

F
L
Y

M
A

 
8

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
0

 
m

g
/
0

,
8

 
m

l

C
E

L
L
T

R
I
O

N

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

H
U

N
G

A
R

Y
 
K

F
T
.
 
—

U
N

G
A

R
I
A

A
D

A
L

I
M

U
M

A
B

U
M

1
 
s
e

r
i
n

g
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
c
u

a
p

ă
r
ă

t
o

a
r
e

 
p

e
n

t
r
u

 
a

c
 
(
0

,
8

 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
s
t
e

r
i
l
ă

)
 
c
u

 

2
 
t
a

m
p

o
a

n
e

 
a

l
c
o

o
l
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L04AB04

MB

biosimilar

2
.
0

6
4

,
3

8
2

.
0

9
4

,
3

8
2

.
3

2
1

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
4

W69603002

G
E

L
I
S

I
A

 
1

 
m

g
/
g

G
E

L
 
O

F
T
.
 
Î
N

R
E

C
I
P

I
E

N
T

U
N

I
D

O
Z

Ă

1
 
m

g
/
m

l
S

I
F

I
 
S

.
P
.
A

.
 
—

 
I
T
A

L
I
A

T
I
M

O
L

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
p

u
n

g
i
 
d

i
n

p
o

l
i
e

s
t
e

r
/
A

l
/
P

E
 
a

 
c
â

t
e

 

5
 
r
e
c
i
p
i
e
n
t
e
 
u
n
i
d
o
z
ă
 
d
i
n
 
P

E
J
D

a
 
c
â

t
e

 
0

,
4

 
g

 
g

e
l
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
r
e

c
i
p

i
e

n
t
u

l
u

i
 

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

S01ED01

MG

generic

6
5

,
3

6
7

3
,
2

0
9

2
,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
5

W69644007

Q
U

E
T

I
A

P
I
N

A

T
E

V
A

 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
5

0
 
m

g

T
E

V
A

 
B

.
V

.
 
—

 
Ț

Ă
R

I
L

E

D
E

 
J
O

S

Q
U

E
T

I
A

P
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
P

V
D

C
-
A

l
 
x

6
0
 
c
o
m

p
r
.
 
c
u
 
e
l
i
b
.
 
p
r
e
l
.
 
(
3
 
a
n
i
)

N05AH04

MG

generic

1
0

2
,
2

5
1
1

2
,
4

8
1

3
7

,
3

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
6

W61779003

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

A

M
I
P

 
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.

J01DD02

MG

generic

2
5

8
,
6

9
2

8
4

,
5

6
3

4
7

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
7

W55119001

C
E

F
U

R
O

X
I
M

A
-

M
I
P

 
7

5
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

7
5

0
 
m

g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
E

F
U

R
O

X
I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
t
i
p

 
I
I
I
,
 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a

d
e

 
1

5
 
m

l
,
 
c
u

 
7

5
0

 
m

g
 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

J01DC02

MG

generic

1
6

6
,
1

5
1

8
2

,
7

7
2

2
3

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
1

3
8

W69090002

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

A

S
U

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
/
A

l
 
x
 
6

0
 
c
o

m
p

r
.
 

f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

L02BX03

MG

generic

1
4

.
9

1
2

,
5

8
1

4
.
9

4
2

,
5

8
1

6
.
3

2
5

,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

3
9

W69477001

G
I
A

P
R

E
Z

A
 

2
,
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

P
A

I
O

N

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

A
N

G
I
O

T
E

N
S

I
N

U
M

 
I
I

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
s
t
i
c
l
ă

 
x
 

1
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
3

 
a

n
i
 
—

 
f
l
a

c
o

n
 
s
i
g

i
l
a

t
)

C01CX09

MI

inovativ

6
9

.
1
1

3
,
4

9
6

9
.
1

4
3

,
4

9
7

5
.
4

0
4

,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
0

W69479001

X
E

R
A

V
A

 
1

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g

P
A

I
O

N

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
R

A
V

A
C

I
C

L
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
c
o

n
c
.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

J01AA13

MI

inovativ

6
.
0

2
7

,
5

8
6

.
0

5
7

,
5

8
6

.
6

4
0

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
1

W68965030

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
c
u

c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

p
i
i

ș
i
 
d

e
s
i
c
a

n
t
 
(
s
i
l
i
c
a

g
e

l
)
 
i
n

c
l
u

s

î
n

 
c
a

p
a

c
 
x
 
6

0
 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.

m
o

d
i
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

8
5

,
3

3
9

5
,
5

7
1

2
0

,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
2

W68764001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

5
1

,
2

0
5

7
,
3

5
7

2
,
5

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
3

W68764002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

1
0

2
,
4

1
1
1

2
,
6

5
1

3
7

,
5

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
4

W68764003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

MG

generic

1
7

9
,
2

2
1

9
7

,
1

4
2

4
0

,
6

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
5

W69438001

R
A

N
I
V

I
S

I
O

 

1
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
/
m

l

M
I
D

A
S

 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

R
A

N
I
B

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
(
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 

d
e

 
t
i
p

 
I
)
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
0

,
2

3
 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
s
t
e

r
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

S01LA04

MB

biosimilar

3
.
0

2
0

,
6

1
3

.
0

5
0

,
6

1
3

.
3

6
3

,
3

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
6

W69229005

S
U

P
R

O
V

I
A

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

d
C

/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 

f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BH01

MG

generic

1
2

1
,
6

4
1

3
3

,
8

1
1

6
3

,
3

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
7

W69183001

P
R

O
D

U
O

D
O

P
A

2
4

0
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
4

0
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
2

 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
F

O
S

L
E

V
O

D
O

P
U

M
 
+

F
O

S
C

A
R

B
I
D

O
P

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
7

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
2

0
 
l
u

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

a
 
f
l
a

c
.
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
.
)

N04BA07

MI

inovativ

4
.
1

9
8

,
9

9
4

.
2

2
8

,
9

9
4

.
6

4
7

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



6
1

4
8

W61780003

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

A

M
I
P

 
2

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

0
 
l
u

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
.
)

J01DD02

MG

generic

4
6

4
,
3

9
4

9
4

,
3

9
5

7
7

,
0

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

4
9

W69448001

S
O

L
I
F

E
N

A
C

I
N

/

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

T
E

V
A

 
6

 
m

g
/

0
,
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

6
 
m

g
/
0

,
4

 
m

g

T
E

V
A

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

O
L

I
F

E
N

A
C

I
N

U
M

S
U

C
C

I
N

A
T

E
 
+

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-

P
V

C
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

 
e

l
i
b

.

m
o

d
i
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

G04CA53

MG

generic

1
3

8
,
4

5
1

5
2

,
2

9
1

8
5

,
9

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
0

W68793007

B
O

S
E

N
T
A

N

T
E

R
A

P
I
A

 

1
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
2

5
 
m

g

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

B
O

S
E

N
T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

d
C

/
A

l
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

 
c
u

 
d

o
z
a

u
n

i
t
a

r
ă

 
d

i
n

 
P

V
C

-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
5

6
 
x
1

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

6
 
l
u

n
i
)

C02KX01

MG

generic

5
.
1

5
3

,
5

2
5

.
1

8
3

,
5

2
5

.
6

8
8

,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
1

W68965029

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
c
u

c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

p
i
i

ș
i
 
d

e
s
i
c
a

n
t
 
(
s
i
l
i
c
a

g
e

l
)
 
i
n

c
l
u

s

î
n

 
c
a

p
a

c
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.

m
o

d
i
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

4
6

,
3

3
5

2
,
8

2
6

6
,
7

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
2

W69462001

V
Y

E
P

T
I
 
1

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

H
.
 
L

U
N

D
B

E
C

K
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
P

T
I
N

E
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e

c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

N02CD05

MI

inovativ

5
.
1

0
3

,
5

8
5

.
1

3
3

,
5

8
5

.
6

3
3

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
3

W68768001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

1
4

4
,
1

9
1

5
8

,
6

1
1

9
3

,
6

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
4

W68768002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

2
8

8
,
3

9
3

1
7

,
2

3
3

8
3

,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
5

W68768003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

MG

generic

5
0

4
,
6

9
5

3
4

,
6

9
6

2
0

,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
1

5
6

W66527001

S
T

E
G

L
U

J
A

N
 

5
 
m

g
/
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g
 
+

 
1

0
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

E
R

T
U

G
L

I
F

L
O

Z
I
N

U
M

 
+

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD24

MI

inovativ

2
8

9
,
9

0
3

1
8

,
8

9
3

8
5

,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
2
1
8
,
 
1
9
5
0
,
 
1
9
5
1
,
 
1
9
5
2
,
 
1
9
5
3
,
 
2
0
2
8
,
 
3
1
7
2
,
 
3
1
7
3
,
 
3
5
1
9
,
 
4
3
1
3
,
 
4
3
1
4
,
 
4
3
1
5
,
 
4
3
1
6
,
 
4
3

1
7
,
 
4
3
1
8
,
 
4
5
5
9
,
 
4
9
9
1
,
 
5
1
0
9
,
 
5
1
1
0
,
 
5
1
1
1
,
 
5
1
2
4
,
 
5
1
2
5
,
 
5
1
2
6
,

5
8

1
7

,
 
5
8
1
9
 
ș
i
 
5
8
3
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.
 

Cod_cim

Obs

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 
 
 

(
l
e
i
)

Stare

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

„
2

1
8

W42203001

!

A
L

D
U

R
A

Z
Y

M
E

1
0

0
U

/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
U

/
m

l

G
E

N
Z

Y
M

E
 
E

U
R

O
P

E

B
V

L
A

R
O

N
I
D

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l

A16AB05

MI

inovativ

2
.
3

3
6

,
2

4
2

.
3

6
6

,
2

4
2

.
6

1
7

,
3

5

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

1
9

5
0

W63901001

!

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
E

R
L

O
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

-

A
l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

MG

generic

3
.
8

4
6

,
7

6
3

.
8

7
6

,
7

6
4

.
2

6
3

,
8

2

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

1
9

5
1

W68228001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

M
Y

L
A

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

L
I
M

I
T

E
D

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-

P
V

C
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

L01XE03

MG

generic

3
.
8

4
6

,
7

6
3

.
8

7
6

,
7

6
4

.
2

6
3

,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

1
9

5
2

W63902001

!

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
E

R
L

O
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

-

A
l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

MG

generic

4
.
6

9
8

,
0

7
4

.
7

2
8

,
0

7
5

.
1

9
1

,
7

5

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

1
9

5
3

W68229001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

M
Y

L
A

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

L
I
M

I
T

E
D

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-

P
V

C
/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

L01XE03

MG

generic

4
.
6

9
8

,
0

7
4

.
7

2
8

,
0

7
5

.
1

9
1

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

2
0

2
8

W53291005

!

E
V

O
L
T

R
A

 

1
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g
/
m

l

G
E

N
Z

Y
M

E
 
E

U
R

O
P

E

B
V

C
L

O
F
A

R
A

B
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
c
o

n
c
.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

L01BB06

MO

orfan

5
.
3

5
5

,
9

2
5

.
3

8
5

,
9

2
5

.
9

0
8

,
8

0

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

3
1

7
2

W64660001

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
 
3

 
a

n
i
)

L01XX46

MI

inovativ

9
.
1

0
2

,
3

3
9

.
1

3
2

,
3

3
9

.
9

9
2

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

3
1

7
3

W64661001

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
 
3

 
a

n
i
)

L01XX46

MI

inovativ

1
0

.
2

9
4

,
8

6
1

0
.
3

2
4

,
8

6
1
1

.
2

9
2

,
2

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



3
5

1
9

W54580001

!

M
O

Z
O

B
I
L
 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

G
E

N
Z

Y
M

E
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

P
L

E
R

I
X

A
F

O
R

F
l
a

c
o

n
 
c
u

 
1

,
2

 
m

l
 
s
o

l
.
 
x
 

2
0

 
m

g
/
m

l

L03AX16

MO

orfan

2
1

.
5

5
0

,
5

7
2

1
.
5

8
0

,
5

7
2

3
.
5

6
0

,
9

7

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

4
3

1
3

W62403002

!

P
R

A
L

U
E

N
T

 

1
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

u
r
i
)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

2
0

,
8

9
1

.
7

5
0

,
8

9
1

.
9

4
6

,
6

2

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
3

1
4

W69333002

P
R

A
L

U
E

N
T

 

1
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

F
R

A
N

Ț
A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

u
r
i
)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l
 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

2
0

,
8

9
1

.
7

5
0

,
8

9
1

.
9

4
6

,
6

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
3

1
5

W68163001

!

P
R

A
L

U
E

N
T

 

3
0

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

5
9

,
4

7
1

.
7

8
9

,
4

7
1

.
9

8
8

,
6

7

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
3

1
6

W69335001

P
R

A
L

U
E

N
T

 

3
0

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

F
R

A
N

Ț
A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p
e
n
)
 
p
r
e
u
m

p
l
u
t
 
x
 
2
 
m

l
 
(
2
 
a
n
i
)

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

5
9

,
4

7
1

.
7

8
9

,
4

7
1

.
9

8
8

,
6

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
3

1
7

W62401002

!

P
R

A
L

U
E

N
T

 

7
5

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

7
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

u
r
i
)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

4
6

,
1
1

1
.
7

7
6

,
1
1

1
.
9

7
4

,
1
1

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
3

1
8

W69331002

P
R

A
L

U
E

N
T

 

7
5

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

7
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

F
R

A
N

Ț
A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

u
r
i
)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l
 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

MI

inovativ

1
.
7

4
6

,
1
1

1
.
7

7
6

,
1
1

1
.
9

7
4

,
1
1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

4
5

5
9

W62419001

R
E

P
A

T
H

A
 

1
4

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

P
E

N

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
4

0
 
m

g

A
M

G
E

N
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

E
V

O
L

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
p

e
n

u
r
i
 
S

u
r
e

C
l
i
c
k

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

C10AX13

MI

inovativ

1
.
6

8
2

,
4

1
1

.
7

1
2

,
4

1
1

.
9

0
4

,
6

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

4
9

9
1

W68829001

S
O

R
A

F
E

N
I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
2

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
O

R
A

F
E

N
I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
1
1

2
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

L01EX02

MG

generic

8
.
9

0
5

,
9

0
8

.
9

3
5

,
8

9
9

.
7

7
8

,
2

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

12

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

5
1

0
9

W65945003

!

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

2
,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

MG

generic

2
.
1

9
0

,
5

1
2

.
2

2
0

,
5

1
2

.
4

5
8

,
5

1

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
1
1

0

W65946003

!

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
2

5
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

MG

generic

4
.
3

9
3

,
5

5
4

.
4

2
3

,
5

5
4

.
8

5
9

,
8

2

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
1
1
1

W65948003

!

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

MG

generic

8
.
7

6
3

,
3

1
8

.
7

9
3

,
3

1
9

.
6

2
2

,
8

6

DC

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

5
1

2
4

W68830003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

V
I
A

T
R

I
S

 

1
2

,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

MG

generic

2
.
1

9
0

,
5

1
2

.
2

2
0

,
5

1
2

.
4

5
8

,
5

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
1

2
5

W68831003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
2

5
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

MG

generic

4
.
3

9
3

,
5

5
4

.
4

2
3

,
5

5
4

.
8

5
9

,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
1

2
6

W68833003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t

d
i
n

 
P

P
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.

L01EX01

MG

generic

8
.
7

6
3

,
3

1
8

.
7

9
3

,
3

1
9

.
6

2
2

,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

5
8

1
7

W63897001

X
A

R
E

L
T

O
 
1

5
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

1
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
R

I
V

A
R

O
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
 
P

P
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

B01AF01

MI

inovativ

7
8

5
,
3

7
8

1
5

,
3

7
9

2
6

,
9

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

5
8

1
9

W63898001

X
A

R
E

L
T

O
 
2

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

2
0

 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
R

I
V

A
R

O
X

A
B

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
 
P

P
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

B01AF01

MI

inovativ

7
8

5
,
0

6
8

1
5

,
0

6
9

2
6

,
5

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

5
8

3
0

W68945001

!

X
E

N
P

O
Z

Y
M

E

2
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

G
E

N
Z

Y
M

E
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

O
L

I
P

U
D

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
2

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.
 
p

t
.

c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
4

8
 
l
u

n
i
 
—

f
l
a

c
o

n
 
n

e
d

e
s
c
h

i
s
)

A16AB25

MO

orfan

1
9

.
6

7
1

,
5

9
1

9
.
7

0
1

,
5

9
2

1
.
5

1
2

,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

3
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
2
0
,
 
1
2
1
,
 
1
2
5
3
,
 
1
2
5
4
,
 
1
2
5
5
,
 
1
7
6
6
,
 
2
6
1
1
,
 
2
6
1
2
 
,
 
3
4
3
2
,
 
3
4
3
3
,
 
3
4
3
4
 
ș
i
 
4
9
9
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul Prahova

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 9.05.2023;

— Referatului de aprobare nr 5.886 din 29.05.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Platon Mocanu” din comuna

Drajna, județul Prahova,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

„Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul Prahova, pentru

structura arondată Grădinița cu program normal, cu sediul în

str. Radu Șerban Voevod nr. 19, comuna Drajna, județul

Prahova, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

începând cu anul școlar 2023—2024.

(2) Formațiunile de studiu de nivel „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit” se

școlarizează în cadrul Grădiniței cu program normal din comuna

Drajna, județul Prahova, structură arondată unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Platon

Mocanu” din comuna Drajna, județul Prahova.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Platon

Mocanu” din comuna Drajna, județul Prahova, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul

Prahova, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Prahova, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul

Prahova, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Prahova, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Platon Mocanu” din comuna Drajna, județul

Prahova, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Prahova și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.910.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul Maramureș

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.540/2017 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 30 martie—11 aprilie 2017;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 13 din 20.12.2022; 

— Referatului de aprobare nr. 456 din 19.01.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea acreditării

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul Maramureș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

14

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Lucian

Blaga”, cu sediul în comuna Fărcașa, Strada Independenței nr. 61,

județul Maramureș, pentru nivelul de învățământ „profesional”,

domeniul pregătirii de bază „electromecanică”, calificarea

profesională „electromecanic utilaje și instalații industriale”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”,

începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul

Maramureș, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat autorizată Școala

Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul

Maramureș, angajat conform prevederilor legii pentru

formațiunile de studiu prevăzute la art. 1, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar de stat acreditată Școala Gimnazială

„Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul Maramureș.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 32 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 16 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 16 formațiuni de studiu/schimbul 2). 

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna Fărcașa, județul

Maramureș, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Maramureș, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Școala Gimnazială „Lucian Blaga” din comuna

Fărcașa, județul Maramureș, Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Județean Maramureș duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2023.

Nr. 6.200.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.605/2018 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 30 octombrie—24 noiembrie 2017;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 24.05.2023;

— Referatului de aprobare nr. 10.069 din 27.07.2023 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ „gimnazial”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/24.X.2023

15

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Ortodox „Sfântul

Nicolae”, cu sediul în str. Crișan nr. 15A, municipiul Zalău,

județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ „gimnazial”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

începând cu anul școlar 2023—2024. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept public și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Ortodox

„Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj, angajat

conform prevederilor legii pentru nivelul de învățământ

„gimnazial”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență (zi)”, conform art. 1, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar de stat acreditată Liceul Ortodox

„Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 28 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 14 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 14 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj,

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Sălaj, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău, județul Sălaj,

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Sălaj duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2023.

Nr. 6.201.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476528]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959/24.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


